中共南安市委教育工作委员会

南安市教育局文件
南委教〔2012〕175号

关于开展“忠诚履职，爱生乐教”主题
师德征文活动的通知

各中学、中心小学、市直学校、民办学校：

为深入贯彻落实《中共福建省委教育工委、福建省教育厅关于开展“师德师风教育月”活动的通知》（闽教人〔2012〕83号）精神，扎实推进我市师德师风建设，切实加强和改进新形势下我市教师职业道德师风建设和教师队伍管理，提高教师师德水平，全面提升教育质量，根据《南安市开展“师德师风教育月”活动实施方案》，经研究，决定在全市教育系统开展以“忠诚履职，爱生乐教”为主题的师德征文活动。有关事项通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以“忠诚履职，爱生乐教”为主题，紧紧围绕我市教育“促进均衡、提升质量，树立形象”的工作主线，深入贯彻落实科学发展观，论述师德建设的重要性和必要性，探索新时期师德建设的思路、方法和机制，提高教职工依法执教、以德治教的能力和水平，树立创先争优、促进教师专业发展的意识，宣传、讴歌各级优秀教师、师德标兵、劳动模范的感人事迹，展示我市广大教师爱岗敬业，以身示范，勇于奉献的精神，弘扬教书育人、为人师表的高尚师德师风，总结教师乐教善教的实践经验和深刻体会，在全社会营造尊师重教的良好氛围，引导和激励广大教师和教育工作者为推进南安教育又好又快发展、建设教育强市作出新的更大的贡献。

二、征文主题

“忠诚履职，爱生乐教”
三、征文要求

1、征文题目自拟，体裁不限（诗歌除外）。要求紧扣主题，立意新颖，具有时代特征。通过“写真人，记真事，抒真情”，热情讴歌广大教师淡泊名利、敬业笃学、无私奉献的高尚品质。

2、征文应紧密结合我市教育系统开展的深化干部作风建设活动，重点突出本人和自己身边的优秀教师的感人事迹或在师德实践方面的成绩、经验和体会。
3、征文主题鲜明，条理清晰，文笔优美，语言通顺，情感真实（所有文章应为本人创作，严禁抄袭），字数不超过4000字。

四、活动办法

1、将按中学（职校）、小学（幼儿园）分组评选，每组各设一等奖15名、二等奖30名、三等奖60名，发给获奖证书。获奖优秀论文将推荐在《南安商报》、《南安教育》上发表。同时，活动将评出组织奖若干名进行表彰。

2、各校应积极开展以“忠诚履职，爱生乐教”为主题的师德演讲、征文活动。在此基础上，推荐3-5篇优秀文章参加全市评选，并填写好《推荐表》（见附件）。征文文稿统一用A4纸电脑打印5份（Word 格式，标题黑体二号字，正文仿宋三号字，单倍行间距），征文题目、单位、作者姓名、联系电话统一打印在封面。

3、各校要把这项活动作为新形势下加强和改进师德教育的良好契机，高度重视、精心组织，宣传动员教职工踊跃参加，并有针对性地组织师德典型、优秀骨干教师带头撰文，在广大教师中掀起师德教育的新热潮。要认真做好参赛文章初选工作，推荐参赛文章必须是本人撰写，文中引用他人论述文字应在“参考文献”中注明出处，不得摘抄报刊、杂志或网上下载，否则取消参赛资格，并对单位和个人进行通报批评。
五、相关工作

各校要认真做好“师德师风教育月”活动开展情况的工作总结。总结工作要由校长亲自抓，并指定专人负责；总结内容要客观全面、实事求是，既要认真回顾、总结一个月来学校主要开展的活动、取得的成绩、主要经验，又要深刻剖析存在的不足和今后努力的方向等。同时，要以此次活动为契机，继续深入贯彻落实省委教育工委、市教育局《关于开展“师德师风教育月”活动的通知》，继续实施“四大工程”，扎实推进我市教师队伍建设，为建设教育强市、全面提升南安的教育质量奠定坚实的基础。
征文文稿、《推荐表》以及学校开展“师德师风教育月”活动情况书面总结材料（经学校负责人审阅签名并加盖公章）一并于10月15日前报送市教育局人事科。
附件：2012年优秀师德征文评选推荐表

中共南安市委教育工作委员会  南安市教育局
2012年9月19日
抄送：市委办、市政府办，市人大教科文卫委、市政协教科文卫体委，
市分管领导，存档
附件：    2012年优秀师德征文评选推荐表

推荐单位（盖章）：

	作者姓名

	性别

	出生年月

	教龄

	作者
工作
表现

	文章
内容
是否
真实
	单位负责人（签盖）：
（对征文内容进行确认）     年   月    日

PAGE
5